6

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛУЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.08.2015 г. № 145
с. Залужное

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Залуженского сельского
поселения от 27.12.2013г. № 453 «Об
утверждении муниципальной программы
"Развитие территории поселения"» (в ред.
пост. № 131 от 31.07.2015г.)

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом Залуженского сельского поселения в целях решения задач по улучшению благоустройства территории Залуженского   сельского поселения,  администрация Залуженского сельского поселения,

постановляет:

1. Внести  в Программу Залуженского сельского поселения «Развитие территории поселения» следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить таблицу №1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы   «Благоустройство территории поселения» строкой «Устройство тротуаров  с. Лиски»
1.2. Дополнить таблицу №2 «Расходы местного бюджета на реализацию программы «Развитие территории поселения»  подпрограммы
 «Благоустройство территории поселения» строкой «Основное мероприятие 3. – устройство тротуаров  с. Лиски» согласно приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава администрации
Залуженского сельского поселения:                                В.М.Пономарев

Приложение к постановлению
администрации Залуженского сельского поселения
от 25.08.2015 года № 145

	ПАСПОРТ
подпрограммы «Благоустройство территории поселения»

	Наименование подпрограммы
	Благоустройство территории поселения

	Ответственный исполнитель
программы

Администрация Залуженского сельского поселения

Соисполнители подпрограммы

отсутствуют

	Участники подпрограммы

	Администрация Залуженского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	Обеспечение бесперебойного вывоза бытовых отходов и мусора.
Поддержание благоприятного состояния окружающей среды.
Улучшение санитарно-экологического состояния территории  путем повышения эффективности управления процессом санитарной очистки территории от несанкционированных свалок

	Задачи подпрограммы

	-формирование системы организации сбора и вывоза отходов
-повышение уровня экологического образования и  просвещения населения.
- ликвидация размещаемых несанкционированных свалок на территории;
- устранение вредного влияния отходов на окружающую среду

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	   -очистка территорий,  формирование системы обращения
с отходами
  -  содержание мест вывоза бытовых отходов в соответствии с
     санитарными нормами
- повышение качества жизни населения на территории
 поселения
- сбор и транспортировка отходов на лицензированный
полигон;
   - озеленение мест отдыха, разбивка клумб, парка
   - удаление сухостоя, обрезка сухих деревьев, скашивание
 сорной растительности
- устройство тротуаров.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	срок реализации программы: 2014 – 2016 годы
этапы реализации программы не предусмотрены

	Ресурсное
обеспечение подпрограммы

	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных Решением Совета народных депутатов Залуженского сельского поселения на очередной финансовый год.
Общий объем финансирования подпрограммы составляет:
3292,424 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 913  тыс. рублей.
2015 год – 976 тыс. рублей;
2016 год – 1403,424 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	-улучшение экологической и санитарно-
эпидемиологической обстановки на территории
 Залуженского сельского поселения путем снижения
 уровней загрязнения почв отходами и содержащимися в
 них вредными веществами;
-улучшение внешнего облика территории поселения.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы
«Благоустройство территории поселения»

Подпрограмма «Благоустройство территории поселения» (далее – подпрограмма) разработана с целью создания условий для реализации муниципальной программы Залуженского сельского поселения «Благоустройство территории поселения» (далее – муниципальная программа). Подпрограмма направлена на формирование и развитие обеспечивающих механизмов реализации муниципальной программы.
Сельским поселением приняты правила организации сбора и вывоза ТБО. Разработаны схемы очистки населенных пунктов, ведется работа по охвату населения по вывозу ТБО, ликвидации несанкционированных свалок.
Данные мероприятия позволят сформировать систему организации сбора и вывоза отходов на территории сельского поселения, что  будет способствовать улучшению санитарного состояния населенных пунктов и уменьшению   негативного воздействия  отходов на окружающую среду.
Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (ежегодная потребность в сносе аварийных насаждений составляет около 40 деревьев).

Раздел 2. Цели, задачи и показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы «Благоустройство территории поселения»

Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы является качественное выполнение мероприятий муниципальной программы Залуженского сельского поселения «Развитие территории поселения». Основной целью подпрограммы является создание условий для реализации муниципальной программы. Достижение поставленной цели будет обеспечено посредством решения задачи по обеспечению эффективной деятельности администрации, обеспечение выполнения всего комплекса мероприятий, достижение запланированных результатов, целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы.
Подпрограмма основана на принципе единого управления и координации деятельности всех  служб поселения и района, участвующих в ее реализации.
Система управления Программой позволяет обеспечивать анализ выполнения мероприятий, а также принимать оперативные меры по их корректировке.
Основной целью программы является улучшение санитарно-экологического состояния территории поселения  путем повышения эффективности управления процессом санитарной очистки территории.
Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства поселения, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников
Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы является создание эффективной системы управления реализацией муниципальной программы, реализация в полном объеме мероприятий муниципальной программы, достижения ее целей и задач.
Подпрограмму предусматривается реализовать в 2014-2016 годах в один этап.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Благоустройство территории поселения»

Мероприятия подпрограммы направлены на поэтапное достижение целевых экологических показателей  Залуженского сельского поселения.(Таблица №1)
Подпрограмма включает основные мероприятия:
-  ликвидация несанкционированных свалок
-  вывоз бытовых отходов,
-  содержание мест вывоза бытовых отходов в соответствии с санитарными
 нормами.
          - озеленение мест отдыха, разбивка клумб, парка
          - удаление сухостоя, обрезка сухих деревьев, скашивание сорной растительности.

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы «Благоустройство территории поселения»
Финансирование реализации подпрограммы осуществляется в рамках текущего финансирования.(Таблица №2)
Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составит  3292,424 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 913 тыс. рублей.
2015 год – 976 тыс. рублей;
2016 год – 1403,424 тыс. рублей

Раздел5. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации программы
Реализация подпрограммы позволит:
- предотвратить загрязнение окружающей природной среды особо опасными отходами;
- обеспечить организованное складирование и захоронение бытовых и других отходов производства и потребления на свалке, отвечающей современным санитарным и экологическим требованиям за счет ликвидации  несанкционированных  свалок промышленных и бытовых отходов;
   - увеличение уровня озеленения территории поселения;
   - увеличение доли проинвентаризованных зеленых насаждений;
   - стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена обрезка;
   - стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;

Актуальность комплексных проблем экологии, объективная потребность их разрешения ставит новые задачи экологического воспитания и образования детей на современном этапе взаимодействия общества и природы нельзя ограничиваться только развитием чувства любви к природе у каждого человека. Главным является воспитание ответственности за состояние природной среды.

Таблица №1
Перечень
 основных мероприятий подпрограммы
 «Благоустройство территории поселения»
	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия

	Ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Организация  сбора и вывоза бытовых отходов, ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация
	01.01.2014
	31.12.2016
	Улучшение экологии, повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере.

	2
	Озеленение территории поселения

	Администрация
	01.01.2014
	31.12.2016
	Увеличение уровня озеленения территории, повышение эстетического качества  муниципальных функций
в установленной сфере.

	3
	Устройство тротуаров  с. Лиски
	Администрация
	10.05.2016
	10.08.2016
	Повышение безопасности движения пешеходов.

                                                                                                                                                                                          Таблица № 2

 Расходы местного бюджета на
реализацию программы
 «Развитие территории поселения»
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,
основного мероприятия

	Ответственный
исполнитель

	Код бюджетной
   классификации
	Расходы  (тыс. рублей), годы

ГРБС

РзПр

ЦСР

ВР

всего

2014

2015

2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11

	Подпрограмма
	«Благоустройство территории поселения»
	всего
в том числе:
	X
	X
	X
	X
	3292,424
	913
	976
	1403,424

	Основное мероприятие 1.
	Организация  сбора и вывоза бытовых отходов, ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация
	914
	X
	X
	X
	2404
	813
	776
	815

	Основное мероприятие 2.
	Озеленение территории поселения
	Администрация
	914
	X
	X
	X
	500
	100
	200
	200

	Основное мероприятие 3
	Устройство тротуаров  с. Лиски
	Администрация
	914
	Х
	Х
	Х
	388,424
	-
	-
	388,424